A类

[image: image1.emf]

石民办复〔2018〕19号            签发人：冯正清
石林彝族自治县民政局
对县第十七届人大第二次会议第32号建议的答  复
胡继荣代表：

您提出的关于《让城镇低保户贫困户入公益性公墓安葬》的建议已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

石林县自2009年4月4日正式启动殡葬改革工作以来，先后通过各乡镇（街道）选址、规划、立项、书面申请、县级相关部门组织审核、县人民政府审批的程序，根据人口数量、区域分布等情况，先后分三批次建成农村公益性公墓17个，覆盖7个乡镇（街道），93个村（居）委会。目前，全县17个农村公益性公墓总规划面积2566.08亩，建成面积312.334亩，墓穴22938个，入葬13195冢（含搬迁入葬坟墓1961冢），累计县、乡投入建设资金1700万余元。为突出公墓的公益性，对按规定进入农村公益性公墓安葬的，在免收墓地费的同时，骨灰入葬公墓后县财政按每冢坟600元的标准给予公墓管理单位管护、绿化补助费。
根据国务院、省、市《殡葬管理条例》和省、市《农村公益性公墓管理办法》的规定，农村公益性公墓只允许入葬本乡镇（街道）辖区范围内农业户口死亡人员，石林县为推进殡葬改革工作并结合本地实际，自推行殡葬改革工作以来，凡属于没有领取财政工资的居民户口人员死亡后的骨灰只需由各村（居）委会出具证明属实并提供本人户口薄，由乡镇（街道）人民政府（办事处）审核后均可以入葬农村公益性公墓内。
二、意见建议办理情况

为深化推进我县殡葬改革工作，一是严格执行省、市、县农村公益性公墓管理的实施意见（办法或规定），加大宣传，积极引导群众转变丧葬陋习，倡导采取不占地或少占地等节地生态葬；二是指导乡镇（街道）结合本辖区实际，按照有关规定进一步完善辖区内公墓的相关配套设施建设并建立健全管理制度；三是认真落实云南省部分特殊困难群众火化补助惠民政策的补助对象和补助标准；四是进一步完善我县殡葬惠民奖补机制，不断增强殡葬公益属性。
三、下步工作方向

积极争取各级政府支持，加强与相关部门的协调，将实施惠民殡葬政策所需资金纳入本级财政预算，足额安排，定期结算，并随物价部门收费标准调整做出相应调整。加强宣传，引导群众深化丧俗改革，形成丧事简办、厚养薄葬等文明殡葬氛围，遏制大操大办、奢侈浪费、盲目攀比的奢靡之风。
我们相信，在县委、县人民政府的领导下，在上级业务部门的指导帮助下，在全县人大代表的关心支持下，通过认真执行省、市、县殡葬管理政策，并加强丧属群众的引导和对殡葬服务单位的监督检查等措施，您提出关于让城镇低保户贫困户入公益性公墓安葬的建议，定会落到实处。感谢您对我县殡葬改革管理工作的重视和关心，希望您在今后的工作中对我县殡葬改革管理工作加以监督和指导。
以上办理答复意见如有不妥，请批评指正。谢谢！
（联系人：魏正林    联系电话：67797300）

石林彝族自治县民政局
2018年6月29日
PAGE
- 1 -